
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA MÔNICA MACHADO 
DE AGUIAR LIMA, matrícula nº. 57189471/2, cargo de Enfermeira, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 064/17.08.2022, publicada no DOE nº 35.094/29.08.2022, 
correspondente ao Triênio de 14.01.2017 a 13.01.2020, no período de 
12.06.2023 a 11.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 931678

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA PUBLICADA NO DOE 35.369 DE 19/04/2023
PORTARIA N.º 247 DE 14 DE ABRIL DE 2023.
ONDE SE LÊ: L.B.M.A.
LEIA-SE: M.A.R.N.

Protocolo: 931351

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 467 DE 28 DE ABRIL DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2060512;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora EDINILZA DA 
SILVA BORGES, Identidade Funcional nº 57194894/1, ocupante do cargo 
de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no Laboratório Central, no período 
de 02 de maio de 2023 a 31 de maio de 2023 referente ao período aquisi-
tivo de 03 de março de 2021 a 02 de março de 2022, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 353 de 04.04.2023, publicada no DOE nº 35.352 
de 05.04.2023..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.04.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 931415

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 57 DE 28 DE ABRIL DE 2023
AUTORIZAR a servidora MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS, 
matrícula nº 54188851-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15 de junho de 2023 a 14 de julho de 2023, referente ao 
triênio de 02/09/2017 a 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 931795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

 

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 248 DE 28/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento de fichas SRAG nos sistemas munici-
pais, garantindo a correção de inconsistência e encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal /Pa
Destino: Maracanã Período:  03 /05 /2023
Servidoras: Ellen Rose dos Santos Lima cargo: Enfermeira CPF-637282902-
97 Mat.57198168
Luciana do Socorro Neves Duarte cargo: Agente Administrativo CPF-
68069685204 mat.57190872
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 249 DE DIARIA DE 28/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irão realizar monitoramento de fichas 
SRAG nos sistemas municipais, garantindo a correção de inconsistência e 
encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino:  Maracanã Período: 03/05/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Motorista CPF-689018952-34 
mat.57205648-1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 931496
PORTARIA DE DIARIA Nº 250  DE 28/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento de fichas SRAG nos sistemas munici-
pais, garantindo a correção de inconsistência e encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal /Pa
Destino: São Domingos do Capim  Período:  05 /05 /2023
Servidoras: Ellen Rose dos Santos Lima cargo: Enfermeira CPF-637282902-
97 Mat.57198168
Luciana do Socorro Neves Duarte cargo: Agente Administrativo CPF-
68069685204 mat.57190872
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 251 DE DIARIA DE 28/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irão realizar monitoramento de fichas 
SRAG nos sistemas municipais, garantindo a correção de inconsistência e 
encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: São Domingos do Capim  Período: 05/05/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa-Motorista CPF-
134.588.842-20 mat.721220-1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 931524
PORTARIA DE DIARIA Nº 252 DE 28/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento de fichas SRAG nos sistemas munici-
pais, garantindo a correção de inconsistência e encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal /Pa
Destino: Curuçá  Período:  12/05 /2023
Servidoras: Ellen Rose dos Santos Lima cargo: Enfermeira CPF-637282902-
97 Mat.57198168
Luciana do Socorro Neves Duarte cargo: Agente Administrativo CPF-
68069685204 mat.57190872
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 253 DE DIARIA DE 28/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irão realizar monitoramento de fichas 
SRAG nos sistemas municipais, garantindo a correção de inconsistência e 
encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Curuçá  Período: 12/05/2023
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira cargo: motorista CPF-173.260.952-
72 mat. 1086516
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 931537

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

 

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 
Portaria: 107 DE 28 DE ABRIL DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
IVANA MARIA TAVARES DE JESUS  -  AGENTE DE PORTARIA  –  Mat.5719823
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908309  01500100203  339033 330,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 931466


